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MIŁOŚCIWY.

PRESIF1ETNA RADO NIEUSTAJĄCA.

G:D Y  oczerniona y  fpotwarzona naywyżfza Zwierz
chność Sądowa nie ieifc zawołana do odpowiedzi, y  być nie 
może. Stawam ia znowu na celu ow fmutny Obywatel, przez 
dziefięć lat naylepfzego wieku nie miłoiiernie targany po wfzy- 
ftkich Urzędach Kraiowych, lubo zawfze offiaruiący ugodę 
ftronie zawziętey na moy dom nieprzebłaganie. Stawatn 
W ten czas, kiedy prawa pofpolite uroczyście mnie zaręczały 
fpokoyność, po zafzłym oczywiftym y  nie odzownym Dekrecie. 
Co za los nikomu nie zdarzony mnie potyka/ iż nie Trybu
nał ale ia (_ mogący fię kto wie ieźeli nie ilufzniey ikarżyć na 
niego, a przez ufzanowanie praw nie odważaiący iię tego 
czynić ) mufzę fprawować fię, za co on nie tak fądził, iakżą- 
daii Woiewodowie Nowogrodcy, za co nie tak brał prawo iak 
oni rozumieli. Co do mnie, przekonanie Sędziów Bogu y  Oy- 
czyznie przyfięgłych ?  fzanuiąc iednak rozkaz W . K . Mci. y  
Przefwietney R ad y , biorę przed fię odkryć tę omamienia za- 
flonę, iftotę prawdy taiącą, biorę tym ufilniey, iż od tego za- 
wifta fpokoyność refzty dni moich, w  czym iędynie naydowałem 
dla fiebie wyroku Trybunalikiego dobroć. Przełożę nayprzod, 
iak wiele odnofzą korzyści Woiewodowie z tego D ekretu, po- 
tym okażę, iak nie ftufznie nań ulkarzaią fię.

W ychodzi z pod prafly odpowiedź na pifmo pod tytułem 
K w eftyi, tak fzkaradnie Trybunał czerniące, a dla uprzedzenia 
publiczności przez Woiewodow Nowogrodzkich wfzędzie ro- 
zrucone} iaśnie tam okazałem, iż nie mnie, ale im , czynić fa
worów Trybunał nie zaniedbał, gdzie tylko mógł, pozornie na 
ich ftronę naciągając prawo albo przyczynę. Okazałem nie
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udaniem przybranym w podobieńftwa , nie zofizmatami, nie 
ucinkami praw według potrzeby cytowanem i, nie sfałfzowa- 
nemi wyrazami Dekretu, ale rzetelnoicią y  mocą iłow ciągłych 
famego Statutu y  Dokumentów, wfpieraiąc onych rozumienie 
na powfzechnym zw yczaiu ,na poznaniu okoliczności, na pra 
wdzie.

Dowiodłem tam, źe Sioftra moia pofzła za mąż bez woli 
naturalnego Opiekuna,... Statut Xięftwa Litewikiego w A rty
kule 8- z Rozdziału f . naznacza za to karę utraty pofagu, 
Trybunał ią od wfzelkiey kary uwalnia.

Dowiodłem, iż kilkakroć fto tyfięcy Oycowikich fumm 
doftało iię do podziału Woiewodzinie, lubo od fumm Oycow
ikich Statut wyraźnie Córki oddala, co y lam J. P. Woiewoda 
Nowogrodzki uroczyście przyznał, gdy niegdyś w fprawieí. P. 
Siekluckiego z Szukiewiczami, tak nie inaczey decydował, 
będąc fuperarbitrem kompromiilu, a decidował na fundamencie 
tegoż Artykułu 3. z Rozdziału f. który teraz w fwoirn Memory- 
ale nie wiernie cytow aw fzy, y  nie dopifawfzy refzty iłow treść 
rzeczy zawierających, udaie iię być teraz przeciwnego rozumie
nia iakoby mógł mieć infze zdanie w  cudzey fprawie, infze 
W iwoiey. W  oiobnym zaś piiinie pod oczy j. K. Mci podfu- 
nionym, iuż nie na tym funduie fwoią preteniyą J. P. W oie
woda, ale na tym : gdy do fumm Córki nie należą, za co do 
długów należeć maią? y  tu odwołuie iię do prawa natury, bo 
mu Kraiowego nie ftało. Łatwa na to odpowiedź; fpoyrzeć 
tylko co wyraża A rtykuł 48. z Rozdziału 4. y  A rtykuł 18. 
z Rozdziału 7. każdy uzna prożno ikargę iego, nie naprawie 
natury, ale na chęci powiękiżenia pofaguz cudzego dobra, ugrun
towaną, każdy tam obaczy, iż porządek opłacenia długów ieifc 
opifany, ktorego bez otwartego prawołomitwa Trybunał prze- 
ftąpić nie tnogł. Obaczy tam, iż nayprzod z Dóbr dziedzicznych 
ufpokaiać długi każe praw o, a gdyby onych nie ftało, dopioro 
z fumm y  z ruchomości wypłacać nakazuie, nie czyniąc ża- 
dney excepcyi dla Córek, ani dla nikogo. Bierze czwartą 
część Dobr J. P. Woiewodzina, brać wfęc powidna y  czwartą 
część długów na nich opifaną, bo tak ftatut rozkazał. Godziż 
iię zazdrościć tego iedynego faworu dla płci Męikiey od prawa 
uczynionego? gdyby dziefięciu było nas Braci, á ona iedna 
Sioftra wzięłaby wfzelako czwartą część Dobr Dziedzicznych, 
zaliźby wtedy iięgała ieizcze pod pretexten» długów mimo w y
raźny ftatut po dobra ruchomej nie uczyniłaby zapewne tego 
na ten czas, niechże y  teraz tego nie czyni. Taż fama dyf- 
pozycya prawa ieft dla dziefięciu, co y  dla trzech Braci.

Dowiodłem w teyże odpowiedzi na kw eftye, iż pomimo 
wyraźne prawo y  lwoią włafną decyzyą Trybunał, fprawił to
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fortelnie, źe nie wfzyftkie długi Oycowikie płacić będzie W o
jewodzina, źe bliiko milliona onych fpadło fzczegulnie na fuk- 
ceflorow Hetmana płci męlkiey.

Dowiodłem iż zbiór z intrafc y  fortun Braci nafzych około 
pultora milliona wynofzący doftałfię w części Wojewodzinie, 
lubo prawo wyłącza Sioftry od fpadkow po Braciach. Na 
tym mieyfcu trzeba przypomnieć źe wfzyftkich długów Oy- 
cowlkich o Tyfięcy tylko Trybunał nakazał płacenie W o 
jewodom^ a wieleź dał Jm  korzyści z innych ftron iako y  tu z 
maiątku Braci.

Dowiodłem, iż z pozoftałych fumm po Oycu Synowie 
korzyftać nie będą, bo nie trzy milliony iak Woiewodowie 
udaią, ale million czterykroć fto tyfięcy zoftało onych po He
tmanie, które poydą prawie wfzyftkie na opłacenie wfpomnio- 
nych długów, na ich część zwalonych. A  na dowod tey pra
w dy, cokolwiek więcey od milliona czterechkroć fto tyfięcy 
zoftanie,daruię to wfzyftko Sieftrzę,tym uroczyitfzym fpofobem, 
iż to przed W- K . Mcią y  Radą Jego oświadczam.

Dowiodłem, iż gwałtownie niefprawiediiwie y  bezprawnie 
jp -  Woiewoda wiódł znami proceder. Uznał to Trybunał, ied- 
nak źadney zato kary prawem opifaney, ani W ieży, ani p e 
wnych Expenfow, nieuznał.

Dowiodłem, źe Trybunał nie tylko Fo rtu n ę , ale nawet 
y  ftawę ofzczędzał Woiewodow y  Ich Przyiacioł. G dy dobro
wolnie przyznał fię ow kryminalny Deputat przed Sądem , iż 
pryncypalnie z namowy W oiewody y  Zienkowicza naten czas 
M arfzałka, fpotwarzył Kollegow fwoich o korrupcyą, dla zro
bienia tym fpofobem w kole piuralitatis} pierwfzy w Dekrecie 
zamilczany , drugi tak łaikawie Ikarany iakby miał cierpieć, 
nie za zgwałcone publiczne befpieczeńftwo, nie za narufzone 
fundamentalne prawa, nie za odięty honor równych fobie Społ- 
obywatelow. Podobney dobroci Trybunału doznał owPrzyiaciel 
JP . W oiewody ow JP . W ierzeylki, gdy mimo wyraźne świa
dectwo pifina, którym więcey położył dymów w Taryffie dla 
upośledzenia moiey fpraw y, będąc na ten czas Regentem Kan- 
cellaryi} a niżeli w  dobrach moich Lachowiczach iftotnie nay- 
dowało fię. Fabrykacya była oczewifta, Trybunał głucho ią 
puścił.

Dowiodłem, iż Trybunał nie z Cudzoziemców złożony, 
wiedział iak długo, y  iak wiele maiętności Nafzych trzymał 
bezprawnie Woiewoda } pokładane były nato z Inwentarzow 
y  Regeftrow powzięte dowody, wiedział zatym iż około puł- 
tora milliona z nich wybrał, a zatym wybrał daleko więcey, ni-
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żeli mu fię należało} iednak kazał mu zoftać na dobrach głó
wnych kilkadzieiiąt Tyfięcy intraty czyniących , a zoftać aż 
do końca oftateczney rozprawy.

To miłofierdzie Sądu, iak na złe obraca JP . Woiewoda, 
iak przezeń pobudzony zoftał do czernienia Trybunału, chcąc 
tym  fpofobem zrobić przewłokę Sp raw y, a zatym przewłokę 
iwoiey pofleflyi dobr, poftawię to wniechybnym świetle poniż- 
fzym wywodem.

W ybrał iuź JP . Woiewoda więcey niżeli Jemu należało 
z Dobr nafzych , trzymaiąc one bezprawnie przez lat ośm. 
Drugą Summę zaledwo nie więkfzą od pofagu, wydaliśmy na 
praw ny proceder. Trzecią zyikał na kompafTyi Trybunału nad 
fobą, iako fię w yźey namieniło. Czwartą iefzcze wybrać ufiłu- 
ie naywyżfzey Zwierzchności m ocą, chcąc Ią albo do polito
wania, albo do wątpliwości o Dekrecie, tak dolece przypro
wadzić, iżby ikutki onego zatamowawfzy, zoftał przy polleflyi 
Dobr nafzych na czafy naydłużfze.

Obaczmyż czego źądaią Woiewodowie w  fwoim Memo- 
ryale do W . K. Mci podanym. Kładą za treść ikargi fwoiey, 
zaco uznana ieft T axa  Dobr z prowentowi nie z rozmiaru 
gruntów«

Jeft to K w eftya nigdy nielłychana w  Prowincyi Litt: kto- 
rey  fprzeciwia fię tylu wieków ptaktyka. Kw eftya taynie dą
żąca do przewłoki y  wyprowadzenia nas na więkfze iefzcze 
Expenfa , aby pomiar tak obfzernych Dobr ciągnąc fię lat 
kilkanaście , zatamował konieć tey fprawy dom ruynuiącey. 
K w eftya, która przeciw wfzelkiey oczewiftości wnofzoną była 
w  T rybu n ale , y  nieodzownym iego wyrokiem iuź ułatwioną 
zoftała.

Idźmyź do famego zrzodła, fpoyrzym y co mowi Sta
tut o fpoiobie wypofaźenia córek, w A rtykule 3. z Rozdzia
łu f . A  Jzacunek czwartej części mienia według ważności gruntów 
y poźytkow iego, a nie według Statutu uznawan hyc ma przez Pod- 
komorzego, który z fobą ma mieć dla uwaźenia przynaymniey dwoeft 
Szlachciców.

Rozbierzmy te wfzyftkie Iłowa. Nayprzod A  fzacunekczwar- 
tey części Imienia według ważności gruntów y poźytkow iego. Je ftź e  
tu iaka wzmianka o wym ierze, nie fąź wyraźne Iłowa, ażeby 
z  poźytkow gruntu uznawany był fzacunek. Coż to ieft z po
żytku  gruntu, ieźeli nie to famo co z jn tra ty ?  iak kazał T ry
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bunnł} a zatym nie z wymiaru, iakźąda Woiewoda. Jelzcze 
ł*az powtorzę, czyż tu ważność gruntów nie ieft oznaczona w y
raźnie z ich pożytków j czyliż rozmiar ieft wfpomniony albo 
W takim razie potrźebny, gdzie z poźytkow ważność gruntów 
ma być uznawana.5* Czyliż nie ieft i wartość z pożytkiem tak 
iftotnie związana, źe pomyśliwfzy o iednym, nie można nie- 
myślić y  o drugim? bo ile pożytku , tyle wartości przyrafta > 
ile wartości ieft, tyle w proporcyą pożytku być powinno. Nie
można przeto brać fzacunku, iak tylko z famych pożytkow , 
bo wartość z pożytkiem razem w zięta, y  Jntratę determinuie, 
y  razem cenę Dobr oznacza, bo Statut związał razem ważność 
z pożytkiem , a zatym iedno z drugim koniecznie y  wzaiem- 
nie brać należy.

Powtore. A  niewedług Statutu} Zaftanowić fię trzeba nad 
temi Iłowami nieuźytecznemi do Explikacyi JP . W oiewodzie, 
bo one opuścił w fwoim M em oryale, a dla poznania myśli pra
wa bardzo potrzebne. Wiadomo iż Statut w Rozdziale 4 • z 
Artykułu 48. kładzie T axę na rożne gatunki w łok, a tylko 
ceni morg ziemi pognoiu za kopę grofzy, pola projfego morg za f o 
grofzy. Sianoźęcimorg 50. grofzy Ziemi lejmy ktoraby fię godziła napafz* 
nią morg za 40 grofzy, boru, lafow, pufzcz każdy morg po grofzy 
ao. G dy więc w Rozdziale ę. Art. 3 w yżey wfpomnionym, 
nie według Statutu to ieft nie z rozmiaru y  T a x y  w łok, ale ty l
ko z ważności gruntów y pozytkow iego czwartą część córce w y
dzielać każe, zaczym z tego wypada nie zbite wnieśienie, źe 
S ta tu t nie każe z  wymiaru gruntów , ale z ich pożytkow de
terminować Taxę.*

Potrzecie Uznawan być ma przez Podkomorzego, który z fobą 
mu mieć dla uwazenia przynaymniey dwóch Szlachciców. W eydźm y 
w  poznanie m yśli, czy tu Statut Podkomorzego wyznaczył do 
mierzenia, czyli też do poznania tylko Jn traty , gdy wyznacza 
ku pomocy iernu nie Kom ornikow, ale dwóch Szlachty, lubo 
gdziekolwiek Podkomorzemu każe mierzyć Komornikow użyć 
zaleca, y  na to ich uftanowił, y  gdy ich wyznacza niedomie- 
rzenia ale do uważania ważności gruntów y pozytkow iego, Zaliż 
to ma być iedno roztnierzać, co uważać? Statut tak iafno pifzą- 
cy  na wfzyftkie przypadki, przepomniałbyż dołożyć«iednego 
iłowa rozmierzać, gdyby zlecał rozmiar} zaliż można z Urzę
du Podkomorikiego do granicznych fpraw uftanowionego, wnieść, 
iż gdy on a nie infzy Urzędnik ieft do T a xy  wyznaczony, więc 
z rozmiaru, nie z pożytku cena dobr ftanowioną być powinna? 
kiedy wyraźnie Statut inaczey mowi, kiedy przez ten wzgląd, 
iż w Podkomorzym iupponować należy więkfzą znaiomość 
gruntów , y  gofpodarftwa przez dofwiadczenie, ftufzniey ieft do 
T axy  użyty, niżeli inny Sędzia Ziemiki, którego powołaniem ieifc 
za ftołem Siedzieć y  fporówfluchać. Coź może być iaśnieyfzego
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nad ten w yraz prawa, przez Podko morzego ma bije uznawan fzd- 
cunek według ważności gruntu y pozijtku iego a nie według Statutu 
taxuiącego włoki y  morgi, a zatym nie do miefclfeenia y  taxo- 
wania w łok, ale do uważania gruntów y  onych pożytku, Sta
tut Podkomorzego wyznacza. Gdyby nawet w  Statucie była 
iaka oboiętność iłów, (  czego w rzeczy famey niema ) tedyby 
dotych cząs iuż zw yczay wytłumaczył. Od trzech prawie wie
ków to ieft od początku tego prawa całemu Narodowi Litt. 
miłego, okupno z czwartey części Sioftr nie było do dziś dnia 
miernicze ; co iię dowodzi y  z tego, że nigdzie w Littwie Szła*, 
checkich dobr mierzonych nie maiż, a iednak bywać muiiały 
przypadki częfte wypofaźenia Córek, y  z tego ie  iednego De
kretu wyżfzego lub mnieyiżego iakiego Urzędu nieokaże JP . 
W oiewoda, któryby w takiey okoliczności nakazywał rozmiar. 
Jafność- przeto iłow Statutu razem złączona z powfzechnym 
Prowincyi Litt. zwyczaiem ( który ieifc drugim prawem nie- 
pifanym ) ieft dóftatecznym przekonaniem na zarzut ftrony 
'prz°Ćiwney. Nakoniec ktoż w kraiu inaczey kupuie, albo 
przedaie dobra -, tylko z wyprowadzoney aktualney Intraty* 
îednak nikt ofzukanym przeto być iię nie fądzi, ieftźe! infzy 
ipofob iaki dobr zbywania, albo nabywania? niemafz infzego;, 
a wfzakże Sioftry z fwoiey części według Statutu fą u Braci 
na ikupie, coż ło ieifc być na ikupie, ieifc to być w powinności 
przedania fwoiey części Braciom ; za coż oni maią tę Ziemię 
na łokcie kupować (  gdy prawo tego niekaże w yraźnie) kto* 
rąby kto in n y , według powfzechnego zw yczaiu, z wyprowa
dzoney inttaty miał kupow ać. O co iię więc fkarży W o ie w o 
da, chyba o to , że tym fpofobem z prawa y  zwyczaiu wziętym > 
prçdzey y  pewniey T axa fwoy ikutek weźm ie; nie potrzeba 
tego zaifte dla niego, ale potrzeba dla fprawiedliwości y  po* 
koiu.

Nad to W oiewodowie fkarżą , źe Dekret Trybunaliki 
Względem fpofobu T axy  ofądził rzecz w brew Dekretowi udziel* 
ney Kommi/Tyi Warfzawdkiey. Nayprzod nim iię wytłumaczy 
ta fzczera potwarz , należy iię zaftanowić nad tą iżczegulną 
okolicznością. KommiiTya Warfzawika wyznaczywfzy Kom- 
miftarzow do T a x y  dobr, przepifała Im regułę zgodną z Sta
tutem ; na terminie tey T a xy  wnoiżą W ojewodowie rozmiar 
gruntów ; Taxatorowie pomimo wyraźność Statutu, chcąc iię 
lepiey zabefpieczyć, obiaśnieniem w yźfzey Ju ryzd ykcyi, rzecz 
całą odeiłali po rezolucyą nazad do Kommiftyi. Ta kweftya 
niebyła potym rozwiązana y  w  tym ftanie zaftał ią Trybunał. 
Jeftże to prAwda? (  iak Woiewodowie czernią) że Trybunał 
przefądżił Dekret ultimae inftantiæ. Ale daymy niech ftoi de- 
Cyzya Kommifty W arfzawikiey, zobaczmy czy ieft przeci
wna Trybunalfldey, iak wnofzą Woiewodowie. Słowa fą De
kretu KommHTyi: którzy to Urodzeni Taxatorowie » . . aby należy-
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ty podług Statutu czynnosc Taxij rozpoczęli. . generalną we wfzy- 
Jłkich dobrach ścijłąy dojkonałą ffndagacyą uczynili NB. Gdzież tti 
ieft rozmiar? Co innego Jndagacya, a co innego rozmiar, bo 
Jndagacya zafięga wiadomości o Jntratach* a miernićtwo dzie
li na W łoki, indagaćya wfpiera fię na świadećtwie, a rozmiar 
na 'demonftracyi Geom etryczney, D aley: ffndagacyi intrat pro- 
wen to w , użytków rozległości obfzerności dobroci gruntów — Użytków? 
czyich ? rozległości y  obfzerności: to ieft kazała Kommiftya 
indagować rozległość tylko użyteczną, więć niemożna mówić 
że kazała Kommififya indagować rozległość ¡nieużyteczną: a 
Trybunał co powiedział ? Ponieważ fzacunek dobr Oyczyjlych n.ś 
z rozległości nieuźyteczney, lecz według wartości przychodzących cikłu 
alnie pożytkow . . . być powinien. Gdzież tu fą Contradićtoria ? bo

* powiedzieć uczynią Jndagacyą rozległości y  obfzerności użyte- 
czney, ieft iedno co powiedzieć niebędą czynić Jndagacyi roz^ 
ległości nieuźyteczney. Jeft to bez wątpienia iedno, tylko w 
innych iłowach, a przeto co powiedziała Kommîiïya W arlża-

• wika podług Statutu, toż famo powiedział Trybunał podług 
tegoż prawa, a tu wiedzieć należy źe WoieWodowie cytowa- 
w fzy Iłowa Warfzawikiego D ekretu, gdy przyiżło do uczy
nienia permowencyi z tych iłów — rozległości obfzerności opuś
cili te iłowo użytków, które złączone razem infzy w fobie fenS 
maią, bo co innego powiedzieć o famey tylko rozległości y  ob- 
iżerności , a co innego mówić o pożytkach rozległości y  ob- 
fzerności.

Gdzież tu ieft) by naymnieyfza wzmianka o mietnićtwie 
W owym A rty k u le  3. z Rozdziału gdzie fą owe ptzeciwne 
fobie Dekreta? y  gdzież tu ieft materya ikargi? ktotą z tąk 
wielkim Woiewodowie natęźaią uiiłówaniem, aż do zatrudnie
nia W . K. Mci Î*. M. M. aż do oczernienia Trybunału, aż na 
koniec do zamiaru nieuftanney między nami kłótni. W ykła
dać podług fwciey imaginacyi praw o, na tym Wykładzie 
budować ikargi, cytować iłowa z opufzczeniem iftotnych, uda
wać to za prawdę z domyiłu, co y  naymnieyizego cienia nie ma 
w fobie iłufzności; płakać, narzekać y lżyć naywyżfzy Sąd , dla 
tego, źe iłuchał bardziey prawa,niżeli ftron uporu, fąż to kroki 
chwalebne, nie fąż kary godne, tym więkfzey, im lepiey wia- 
doma^ieft fprawiedliwość wypadłych rezolucyi Rady Nieufta- 
iącey zafkarźonych Dekretów Trybunalikich, im lepiey wia
dome fą prawa J . P. W oiewodzie, które odeymuią Radzie 
moc Sądową y  wdawanie iię w  Trybunalikie Dekreta.

Na reście, uważyć co to za Logika ofobliwa J. P. Woie-* 
wody? ona to nie co innego^ fprawiła początek kłótni, tyle lat 
tęź kłótnią Utrzymowała y  do tych czaś titrzymuie. Statut 
nie wyraził rozmiaru, y  owfzem w yraził, aby z pożytkow 
Taxa naftępowała. Zw yczay w  taxowaniu Dóbr nie ieft za
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rozmiarem, iednak wnofi J. P. W oiewoda do R ad y, profząc 
o takie wytłumaczenie prawa, żeby koniecznie z wymiaru dóbr 
T axa  naftąpić mogła, a prosi po zafzłym oczewiftym Dekrecie, 
inaczey fądzącym. Daym y, źe Rada uzna rzecz, albo nie uzna, 
wiżełako iednak winnym J. P. Woiewoda zoitanie, bez źadney 
w  ząmyftach fwoich korzyści, bo czyliby uznała, źe z wymiaru 
ma być T a xa , to ikutek tego tłumaczenia będzie, y  być nie 
może inaczey, tylko na przyfzłe czafy, nie zaś na przefzłe, 
Dekretu zaś ważność y  powaga z tym wfzyftkim obrażona, 
choć nie porufzona zoftanie, a wyftępek w  tym popełniony 
zawlze będzie wart kary. Czyli nie uzna T axy  z wymiaru, 
to winnym ftał fię za znieważenie Dekretu Trybunalikiego, za 
upor przeciw ialnemu praw u, za'nieftufzną tentacyą naywyż- 
iky Zwierzchności,

Nie wfpominam Konftytucyi i f 78- IT89- 1607. 7-613.
1 6 1 6 . 1618.  1 62 1 .  1627.  1633.  1638.  1647* 1649.  1 6* 3 .
1670.  1726.  a za panowania W. K. Mci 1764.  T766. 1768.  
1 77JT- 1 7 7 6 . ' Tak uroczyście y  na zawfze ważność nieodzo- 
wność y  fwiętość Dekretów Trybunalikich utwierdzających.

Słuchaym yź co mowi Statut w Artykule 1 1 .  z Rozdziału r.
Ujlawuiem kiedybyrmy mij Hofpodar z Pamj Radami Nafzemi z wy
roku nafzego [kazanie uczynili; a kto by fmiał przeciw temu wyrokowi 
nafzemu y po jkazaniu co przeciwnego mówiły tedy takowy takiegoż- 
kol wiek Stanu Człowiek tak wyjukiego iako y niżfzego ma fiedzieć na 
Zaniku nafzym fzerć niedzitl, a to nikomu nie ma być odpufzczono. 
Słuchaym y daley co mowi konftytucya Seym u 1 y g r, udana- 
wiaiąca Trybunał. Dekret a , wyroki, tych Sędziów wfzyftkichy matą 
być tak ważne, iako nafze Hofpodarjkie na Seymie uczynione, a ktoby- 
kolwiek na Dekrecie tych Sędziów nie przeftawaiąc po rozfądku ich 
npornie y na Seym albo za Dworem przed nar Hofpodar a kogokolwiek 
y iakimkolwiek obyczaiem ku Jkazeniu takowego Dekretu od SedzioW 
głównych wydanego pozwał, tedy każdy takowy pozwany od pozwoit) 
y od rzeczy chociayby nie fta ł za tym pozwem, abo mandatem nafzym 
wolny byc ma: a ktoby icfzcze nad to tak upornym być chciały a ta
kowy pozew popierały abo za nie/laniem ftrony co odzierżały tedy ta
kowe odzierżenie zadney władzy nie ma y y nie może być ku żadney 
fzkodziey y nikomu przez Urząd nafz odprawa czyniona być nie ma. 
A  ierliby tedy pozwany przed nar Hofpodar a na takowy pozew ftał, 
tedy ten kto wyzwały powinien bedzie fanty abo Procurator tego nic 
[chodząc z Prawa płacić winy fto kop grofzy, które y winy połowica 
fIronie : a druga połowica do Jkarbu nafzego być ma- A  nad to Proku
rator takowy któryby fig takowey rzeczy przez Sąd przeciw tych De
kretów podiął od kogo popierać y ma być jkazany do wieży na Tydzień, 
tam gdzieby fig przed nami fprawa takowa przytrafiła.

A  zatym z praw cytowanych wnofzę z naygłębfzą pokorą
de W.
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do W . Jt. Mci. y  Prześwietney Rady ffufzne żądanie, ażebyś 
Miłościwy Panie, wykroczenia J. P. Woiewody odcilać do Sądu 
Trybunallkiego po karę, albo przynaymnłey Liftem Twoim 
«pominalnym, wftrzymać zapamiętałe iego zapędy, y roko- 
fzuiący umyil przeciw prawom fnndamentalnyro, do należytego 
&fpokoienia przyprowadzić raczy!.

Tego Exekucya praw wyciąga, tego potrzebnie fpokoy- 
ność y  bezpieczeóftwo wfzyftkich Obywatelow, tego oczekuie 
dom dziefięcioletnią kłótnią ikołatany, o to prośi ńiefzczęśliwy 
Brat dla korzyści nawet włafney Sioftry, żeby prożno nie 
traciła na prawnicftwo refzty poiagu Twego.

I G N A C !  X J Ą Z E  M A S S A L S K I
Jtijkup Wiknjki, '

http://rcin.org.pl



łunami. ̂  ' •<-■■

http://rcin.org.pl




